niezwykłość i elokucji odpowiedzialnej za ozdoby językowe. Retoryka czerpie swą afektywną siłę z amplifikacji, zwłaszcza okazałości i uobecnienia danej rzeczy, jak w przypadku unaocznienia (*hypotypozy*, *repraesentatio*)²³, kiedy stawiamy ją za pomocą szczegółowego opisu albo sugestywnego obrazu niejako przed oczami słuchaczy.

Pierwszy etap inwencji tekstowej stanowi namysł nad znaczeniem wybranego fragmentu z Pisma wraz z rozpoznaniem jego struktury retorycznej:

Rozmyślanie jest starannym rozważeniem celu tekstu i jego środków. Trzeba, aby było ono przedsięwzięte w milczeniu i przeprowadzone w umyśle przez tego, kto będzie musiał skutecznie głosić kazania. Skoro wszystkie środki oceniane są bowiem i określane na podstawie celu, to trzeba przede wszystkim, aby cel tekstu i rodzaj materii zostały rozważone z wielką uwagą przez kaznodzieję, gdyż w ten sposób mniej pobłądzi w wyjaśnianiu znaczenia tekstu i łatwiej wynajdzie te wszystkie rzeczy, które należą do jego amplifikacji i aplikacji²⁴.

Powyższy opis staje się o wiele bardziej zrozumiały w kontekście kolejnych definicji i rozróżnień zaproponowanych przez gdańskiego humanistę. Każdy tekst biblijny ma bowiem charakter uniwersalny (ogólny) albo szczegółowy, czyli historyczny²⁵. W pierwszym przypadku traktuje ogólnie o danej rzeczy, w drugim – przedstawia wydarzenia, biorące w nich udział osoby i okoliczności. Ponadto tekst Pisma określony jako uniwersalny może być dydaktyczny (uczący o artykułach wiary, toposach teologicznych, osobie albo działalności Chrystusa), praktyczny (związany z afektywnym oddziaływaniem na czytelnika) albo mieszany (służący częściowo nauce, a częściowo poruszaniu uczuć).

23 „Moventur affectus duplici ratione: magnitudine et praesentia, seu, ut magis perspicue dicam amplificatione sive exaggeratione et denique hypotyposi, id est repraesentatione, si videlicet ita res et personae suis descriptionibus et imaginibus ante oculos ponantur, ut non tam dici, quam geri in praesentia videantur”, RE, s. 53.

24 „Praecognitio est textus quoad scopum et media scopi attenta consideratio. Hanc necesse est tacite animo formari et praecognosci ab eo, qui recte concionem sit habiturus. Cum enim omnia media fine mensurentur et regantur, oportet inprimis finem textus et genus materiae magno iudicio a concionatore expendi, ita enim et minus errabit in textus sensu explicando et facilius omnia inveniet, quae ad eius amplificationem et applicationem pertinent”, RE, s. 39.

25 „Omnis autem textus Sacrae Scripturae est vel universalis, vel singularis sive historicus. Universalis textus est, qui de re ipsa generatim tractat, non describens personam aut historiam. Estque vel didacticus, vel practicus, vel denique mixtus”, RE, s. 39.